
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 477

Data della delibera 21-03-2019

Oggetto Organizzazione

Contenuto Approvazione del Piano Regolatore Territoriale dei Presidi afferenti al Dipartimento 
Rete Sanitaria Territoriale e contestuale nomina dei Responsabili di Presidio Territoriale

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento MARI VALERIO

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Presidi Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale Azienda USL Toscana Centro

“documento firmato digitalmente”





 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la deliberazione della conferenza dei Sindaci dell’Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 29/06/2017 
avente per oggetto: “Linee di indirizzo per l’elaborazione del Piano Regolatore Sanitario e Sociosanitario Territoriale 
delle Cure Primarie”; 
 
Preso atto della L.R. 40/2005 e s.m.i., “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, ed in particolare 
quanto definito dall’art.73, comma 2: “Il direttore generale dell’Azienda Sanitaria attribuisce la responsabilità dei 
singoli presidi; il responsabile del presidio garantisce l’operatività, l’idoneità e l’agibilità funzionale di ciascun presidio”; 
 
Valutata la necessità di effettuare un censimento dei presidi presenti nel territorio dell’Azienda USL 
Toscana Centro afferenti al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale e di predisporne un elenco suddiviso 
per Zona Distretto; 
 
Valutato opportuno nominare, per ogni presidio sanitario territoriale afferente al Dipartimento Rete 
Sanitaria Territoriale, un dirigente medico che assolva il compito di Responsabile del Presidio stesso e di 
supporto al Direttore di Zona Distretto, al Coordinatore Sanitario della Zona e al Direttore del 
Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, e in particolare: 
­ si raccordi con il direttore della SOS Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona per garantire coerenza 

con le strategie aziendali e zonali sulla gestione e collocazione di spazi e logistica; 
­ si raccordi e si avvalga delle competenti strutture aziendali preposte per la definizione di piani, 

procedure ed altra documentazione finalizzata all’organizzazione dei servizi sanitari territoriali; 
­ si avvalga delle strutture professionali sanitarie, sociali, amministrative presenti nel presidio per lo 

svolgimento delle attività di loro competenza; 
­ partecipi all’attuazione, all’interno del presidio, di quanto previsto negli atti di pianificazione e 

programmazione zonale; 
­ garantisca il corretto svolgimento delle attività sanitarie e socio-sanitarie del presidio di competenza; 
­ collabori con il Coordinatore Sanitario di Zona per individuare, assieme ai responsabili delle strutture 

professionali che operano nel presidio, l’attribuzione di deleghe o funzioni specifiche; 
­ collabori con il Direttore della Zona Distretto (Dirigente Delegato di funzioni del Datore di Lavoro), 

con il supporto del Servizio Prevenzione e Protezione, alla redazione dei piani di emergenza ed alla 
loro attuazione; 

­ svolga funzioni di supporto al delegato di funzioni del datore di lavoro in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro, per l’ambiente e l’edificio nel suo complesso, vigilando sulle criticità 
impiantistiche, strutturali e sugli spazi comuni; 

­ collabori, insieme ai responsabili delle strutture professionali e con i referenti della qualità, alle verifiche 
sulla corretta applicazione delle buone pratiche e delle raccomandazioni ministeriali al fine di tutelare la 
sicurezza del paziente e dei percorsi assistenziali; 

­ proceda, supportando il Dirigente Delegato, alla sorveglianza e all’applicazione delle procedure e  
disposizioni inerenti gli aspetti igienico sanitari quali lo smaltimento rifiuti, le malattie infettive ed 
infezioni correlate all’assistenza, la tutela dell’igiene ambientale, la sanificazione e le denunce 
obbligatorie; 

­ si relazioni con i Direttori di Dipartimento per l’individuazione del preposto ai fini della sicurezza degli 
spazi comuni per ciascun presidio territoriale; 

 



 

 
 
Precisato che per gli spazi non comuni e assegnati alle specifiche strutture la funzione di preposto ai fini 
della sicurezza è assolta dal personale titolare di incarico specifico assegnato dalle rispettive filiere 
professionali; 
  
Ritenuto di rimandare all’approvazione del Regolamento del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 
l’eventuale declinazione di maggior dettaglio di funzioni e relazioni del Responsabile di Presidio con i 
Direttori di Zona e con i Coordinatori Sanitari di Zona; 
 
Recepite le indicazioni dei Direttori di Zona che hanno fornito: 
­ l’elenco aggiornato dei presidi di ogni Zona e la definizione degli ambiti di ripartizione degli incarichi 

di responsabilità di presidio in ogni Zona; 
­ le proposte di attribuzione relativamente agli incarichi di competenza; 
 
Precisato che il Responsabile del Presidio Territoriale può svolgere tale incarico per più presidi, vista la 
numerosità delle sedi aziendali, e che gli obiettivi e gli indicatori di risultato legati a tale funzione vanno ad 
integrare quelli dell’incarico già assegnato; 
 
Ritenuto opportuno quindi approvare l’elenco dei presidi territoriali afferenti al Dipartimento Rete 
Sanitaria Territoriale e nominare contestualmente un responsabile, titolare delle funzioni sopra descritte, 
per ciascun presidio, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto opportuno, inoltre, pubblicare detto elenco, con i relativi responsabili, sul sito web aziendale 
www.uslcentro.toscana.it e di assegnare al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, di concerto con i 
Direttori di Zona-Distretto, il compito di aggiornamento del documento in tempo reale; 
 
Ritenuto infine di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile data l’urgenza di dare attuazione 
alla rete di responsabilità finalizzata all’organizzazione dei servizi sanitari territoriali; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici  nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di procedere all’individuazione, per ogni presidio sanitario territoriale afferente al Dipartimento 
Rete Sanitaria Territoriale, di un dirigente medico che assolva il compito di Responsabile del 
Presidio stesso e di supporto al Direttore di Zona Distretto, al Coordinatore Sanitario della Zona e 
al Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, e in particolare: 
­ si raccordi con il direttore della SOS Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona per garantire 

coerenza con le strategie aziendali e zonali sulla gestione e collocazione di spazi e logistica; 
­ si raccordi e si avvalga delle competenti strutture aziendali preposte per la definizione di piani, 

procedure ed altra documentazione finalizzata all’organizzazione dei servizi sanitari territoriali; 



 

 
 

­ si avvalga delle strutture professionali sanitarie, sociali, amministrative presenti nel presidio per 
lo svolgimento delle attività di loro competenza; 

­ partecipi all’attuazione, all’interno del presidio, di quanto previsto negli atti di pianificazione e 
programmazione zonale; 

­ garantisca il corretto svolgimento delle attività sanitarie e socio-sanitarie del presidio di 
competenza; 

­ collabori con il Coordinatore Sanitario di Zona per individuare, assieme ai responsabili delle 
strutture professionali che operano nel presidio, l’attribuzione di deleghe o funzioni specifiche; 

­ collabori con il Direttore della Zona Distretto (Dirigente Delegato di funzioni del Datore di 
Lavoro), con il supporto del Servizio Prevenzione e Protezione, alla redazione dei piani di 
emergenza ed alla loro attuazione; 

­ svolga funzioni di supporto al delegato di funzioni del datore di lavoro in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, per l’ambiente e l’edificio nel suo complesso, vigilando sulle 
criticità impiantistiche, strutturali e sugli spazi comuni; 

­ collabori, insieme ai responsabili delle strutture professionali e con i referenti della qualità, alle 
verifiche sulla corretta applicazione delle buone pratiche e delle raccomandazioni ministeriali al 
fine di tutelare la sicurezza del paziente e dei percorsi assistenziali; 

­ proceda, supportando il Dirigente Delegato, alla sorveglianza e all’applicazione delle procedure 
e  disposizioni inerenti gli aspetti igienico sanitari quali lo smaltimento rifiuti, le malattie 
infettive ed infezioni correlate all’assistenza, la tutela dell’igiene ambientale, la sanificazione e le 
denunce obbligatorie; 

­ si relazioni con i Direttori di Dipartimento per l’individuazione del preposto ai fini della 
sicurezza degli spazi comuni per ciascun presidio territoriale; 

 
2) di precisare che per gli spazi non comuni e assegnati alle specifiche strutture la funzione di 

preposto ai fini della sicurezza è assolta dal personale titolare di incarico specifico assegnato dalle 
rispettive filiere professionali; 
 

3) di rimandare all’approvazione del Regolamento del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale la 
declinazione in dettaglio delle funzioni e delle relazioni del Responsabile di Presidio con i Direttori 
di Zona e con i Coordinatori Sanitari di Zona; 

 
4) di recepire le indicazioni dei Direttori di Zona che hanno fornito: 

­ l’elenco aggiornato dei presidi di ogni Zona e la definizione degli ambiti di ripartizione degli 
incarichi di responsabilità di presidio in ogni Zona; 

­ le proposte di attribuzione relativamente agli incarichi di competenza; 
 

5) che il Responsabile del Presidio Territoriale può svolgere tale incarico per più presidi, vista la 
numerosità delle sedi aziendali, e che gli obiettivi e gli indicatori di risultato legati a tale funzione 
vanno ad integrare quelli dell’incarico già assegnato; 
 

6) di approvare l’elenco dei presidi territoriali afferenti al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale e 
nominare contestualmente un responsabile, titolare delle funzioni sopra descritte, per ciascun 
presidio, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

7) di pubblicare detto elenco, con i relativi responsabili, sul sito web aziendale 
www.uslcentro.toscana.it e di assegnare al Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, di concerto con 
i Direttori di Zona-Distretto, il compito di aggiornamento del documento in tempo reale; 
 

8) di dare atto che la presente delibera non comporta alcun onere finanziario aggiuntivo a carico del 
bilancio aziendale;   
 



 

 
 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, data l’urgenza di dare attuazione alla rete 
di responsabilità finalizzata all’organizzazione dei servizi sanitari territoriali, ai sensi dell'art. 42, 
comma 4, della L.R. n. 40 del 24/02/05; 
 

10) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Direttori di Zona Distretto, ai Coordinatori 
Sanitari di Zona e al Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale; 
 

11) di trasmettere la presente determinazione alle OO.SS. e al Collegio Sindacale a norma di quanto 
previsto dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
        IL DIRETTORE GENERALE  
              (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
              (Dr. Massimo Braganti) 
 
 
 
        IL DIRETTORE SANITARIO   
              (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
            (Dr.ssa Rossella Boldrini) 



1 
 

ALLEGATO A – Presidi Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale Azienda USL Toscana Centro  

 

Zona Distretto Val di Nievole  

Classificazione Presidio  Indirizzo Responsabile 

Cure Primarie  
Casa della Salute di  
Montecatini Terme 

Via San Marco 38-40-42 Claudia Pili 

Cure Primarie  
Casa della Salute di  

Pieve a Nievole  
Via Donatori del sangue, 16  Claudia Pili 

Cure Primarie  
La Fortuna  

Montecatini Terme 
Via Verdi, 59 Marco Bonini 

Cure Primarie  Casa della Salute di Pescia  Via Battisti, 9  Marco Bonini 

Cure Primarie  
Pubblica assistenza AVIS di 

Borgo a Buggiano  
Via Martiri del 16.03.1978 Marco Bonini 

Cure Primarie  
Casa della Salute di 

Monsummano Terme 
Via Calatafimi, 54 Patrizia Baldi 

Cure Primarie  
Casa della Salute di 

Lamporecchio  
Piazza XX Novembre, 28 Claudia Pili 

Cure Primarie  Casa della Salute di Larciano  Via Antonio Gramsci, 33 Claudia Pili 

Cure Primarie  
Presidio di Cintolese  

Monsummano Terme 
Via Francesca, 348 Claudia Pili  

Hospice 
Hospice la Limonaia  

Lamporecchio 
Via di Spicchio Luca Lavacchi 

Prevenzione 
Centro Donna 

Casa della Salute di Pescia Via Fiorentina, 13 Paola Marini 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Zona Distretto Pistoiese 

Classificazione Presidio  Indirizzo Responsabile 

Cure Primarie 
Presidio distrettuale ex CPA 

 (via della Quiete) 
Pistoia 

Via della Quiete, 12 Enrico Ricciardi 

Cure Primarie 
Casa della Salute di Viale Adua 

Pistoia 
Viale Adua, 40  Roberta Salvadori 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Bottegone Via Fiorentina, 571 Roberta Salvadori 

Cure Primarie 
Presidio distrettuale di Pistoia 

Vic. S.Caterina 
Vicolo Santa Caterina, 10 Enrico Ricciardi 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Belvedere Piazza Belvedere, 5  Silvia Mantero 

Cure Primarie Presidio distrettuale Fornaci Via Capitini, 7 Silvia Mantero 

Cure Primarie Casa della Salute di Agliana Via Curiel angolo via Frank  Carmelo Cocivera 

Cure Primarie Distretto di Montale Via IV Novembre, 7  Carmelo Cocivera 

Cure Primarie PIOT San Marcello Piteglio Via Marconi, 160  
Afferenza prevalente al PO 

Pistoia 

Cure Primarie Presidio distrettuale Abetone  Via Brennero, 394 Laura Indiani 

Cure Primarie 
Presidio distrettuale di 

Campotizzoro  
Via Serrina, 2 

fraz. Campotizzoro 
Laura Indiani 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Prunetta Via Prunetta, 7 loc. Prunetta Laura Indiani 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Maresca  Via Gavinana, 11 loc. Maresca  Laura Indiani 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Cutigliano Via Risorgimento, 2 Laura Indiani 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Taviano Piazza del Comune  Laura Indiani 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Marliana Piazza del Popolo Laura Indiani 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Momigno Via San Rocco - loc. Momigno  Laura Indiani 



3 
 

Classificazione Presidio  Indirizzo Responsabile 

Cure Primarie Presidio distrettuale di Pracchia Via Nazionale - loc. Pracchia Laura Indiani 

Cure Primarie Casa della Salute di Quarrata Via Montalbano, 364 Carmelo Cocivera 

Cure Primarie Distretto di Casalguidi Piazza Salvo D'Acquisto  Carmelo Cocivera 

Cure Primarie 
Poliambulatorio  

Libera Professione 
Pistoia 

Area Ex Ceppo - Ex Convento 
(In trasferimento nel Padiglione Cassa di 

Risparmio) 
Silvia Mantero  

Cure Primarie 
Punto Prelievi 

Pistoia 

Area Ex Ceppo  
(In trasferimento nel Padiglione Cassa di 

Risparmio)  

Silvia Mantero 

Centro Donna 
Centro Donna  

Pistoia 
Piazza San Bartolomeo, 5 Monica Cimoroni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Zona Distretto Pratese  

Classificazione Presidio  Indirizzo  Responsabile 

Cure Primarie 

Centro Socio Sanitario 
Giovannini  

Palazzina  A, B 
Prato 

Via Cavour, 118 
Lidia Esposito  

 

SERD  

Centro Socio Sanitario 
Giovannini  

Palazzina  C 
Prato 

Via Cavour, 118 Antonella Manfredi 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale Prato Centro  

Palazzina  E  
 

Via Cavour, 118 Alessandro Pecchioli 

Attività 
specialistiche 

complesse 
 

Cure intermedie 

Ex Presidio  
“Misericordia e dolce” 

Palazzina Ovest 
Prato  

Via Cavour, 87  Rosalba Becherini 

Attività 
specialistiche 

complesse 

Ex Presidio  
“Misericordia e dolce” 
Area vecchio ospedale 

ed ex cord 
Prato 

Via Dolce De' Mazzamuti, 7 
Rosalba Becherini 

 

Consultorio-
centro salute 

donna 

Ex Presidio  
“Misericordia e dolce” 
Area vecchio ospedale 

Prato  

Via Cavour, 87  Paola Marini 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale  

Montemurlo 
Via Milano, 13/A Laura Tattini 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale Prato Ovest 

c/o Pubblica Assistenza  
L’ Avvenire di Prato 

Via Alberaccio, 54 c/o Pubblica 
Assistenza L’Avvenire di Prato 

Laura Tattini  

Cure Primarie 
Sede Distrettuale 

 Prato Sud 
Via Roma, 423/ via Frà Guittone 

d'Arezzo, 7 
Alessandro Pecchioli 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale  

Prato Nord 
Via Giubilei, 16 Lidia Esposito 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale  

Vaiano 
Via Val Bisenzio, 205/D Lidia Esposito 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale  

Vernio 
Via Fiumenta, 18 Lidia Esposito 



5 
 

Classificazione Presidio  Indirizzo  Responsabile 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale  

Carmignano 
Via Francesco Redi, 68/a-70-72-74 Laura Tattini 

Cure Primarie 
Sede Distrettuale  
Poggio a Caiano 

Via Giotto, 1 Laura Tattini 

Centro 
prevenzione 
oncologica 

  

Presidio Prevenzione Oncologica 
Eliana Martini 

Prato 
Via della Misericordia, 4 Cristina Epifani 

Hospice  
 

Il fiore di Primavera 
Prato 

Piazza del Collegio, 10 Sabrina Pientini 

Cure Primarie  
Ambulatorio pubblico 

Bacchereto  

Piazza Verdi,  
frazione Bacchereto  

Comune di Carmignano 
Alessandro Pecchioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Zona Distretto Empolese-Valdarno Inferiore  

Classificazione  Presidio  Indirizzo  Responsabile 

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario 

Montelupo 
Sede Medicina legale 

Viale Centofiori, 11 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Casa della Salute di Capraia e 

Limite 
Via Negro, 5 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Casa della Salute di 

Castelfiorentino 
Via Battisti 26d, 26e - Via Pavese, 4 Mario Giovannetti  

Cure Primarie  
Casa della Salute di 

Montespertoli 
Viale Matteotti, 20 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario Santa 

Croce sull’Arno 
 Edifici 1-2 

Via Mainardi, 5 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Centro Amministrativo 

Operativo (CAO) 
Castelfranco di Sotto  

Viale 2 Giugno, 37 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Casa della Salute di Galleno 

Località Galleno, Castelfranco di 
Sotto  

Via Don Arzilli, 4 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Casa della Salute di Cerreto 

Guidi 
Via dei Fossi, 3 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  Casa della Salute di Certaldo Piazza della Libertà 6c Mario Giovannetti 

Cure Primarie  Casa della Salute di Montaione Viale Vincenzo da Filicaia, 18 Mario Giovannetti 

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario 

Gambassi 
Via Volterrana, 31 Mario Giovannetti  

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario Certaldo  

(Edifici A, B, C) 
Piazza Macelli, 10/8 Mario Giovannetti  

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario Empoli 

Via Rozzalupi 
Via Rozzalupi, 57 Mario Giovannetti  

Cure Primarie  Casa della Salute di Empoli Via R. Sanzio/ via Mamante, 199 Mario Giovannetti  

Cure Primarie  Casa della Salute di Montopoli Via Mattei, 4 Mario Giovannetti  

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario  

San Miniato Ponte a Egola  
Via I Maggio, 105 
loc. Ponte a Egola 

Mario Giovannetti  

Cure Primarie  
Distretto socio sanitario  

San Miniato  
(c/o Misericordia San Miniato Basso) 

Piazza V. Cuoco c/o Misericordia Mario Giovannetti  

Cure Primarie  Casa della Salute di Vinci Via Raffaello Sanzio, 32 Mario Giovannetti 



7 
 

Zona Distretto Fiorentina Nord-Ovest  

Classificazione  Presidio  Indirizzo Responsabile 

Cure Primarie  Presidio Gramsci  Via Gramsci, 561 - Sesto Fiorentino Marco Pulini 

Cure Primarie  
 

Presidio Acciaiolo 
 

Via Vivaldi snc - Scandicci  Riccardo Gaspari 

Cure Primarie  
Camerata 

 
Via della Piazzola, 69  Marco Pulini 

Cure Primarie  Presidio Pratolino Via Fiorentina, 38 - Vaglia Marco Pulini 

Cure Primarie  
Presidio Calenzano  
Casa della Salute 

Via Roma, 12 ; P.zza Gramsci, 12 (2 
ingressi) 

Maria Giuseppa Rina 

Cure Primarie  Presidio Compiobbi Fiesole 
Via Romena, 58 -  loc. Compiobbi, 

Fiesole 
Marco Pulini 

Cure Primarie  
 

Presidio Rossini 
 

Via Rossini, 2/0 - Campi Bisenzio Maria Giuseppa Rina 

Cure Primarie  
 

Presidio "Alfa Columbus"  
 

Via Livornese, 277 - Lastra a Signa  Maria Giuseppa Rina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Zona Distretto Firenze  

Classificazione  Presidio Indirizzo  Responsabile 

Cure primarie  Presidio Dallapiccola Piazza Dallapiccola 7/8 Lorenzo Baggiani 

Cure primarie  Presidio D'Annunzio Via G. D'Annunzio, 29 Giuseppe Pasquinelli 

Riabilitazione 
Le Civette  

(Riabilitazione) 
Via San Salvi, 12 Assunta Mencarelli 

Cure primarie  Presidio Orsini Via Giampaolo Orsini, 71/R  Lorenzo Baggiani 

Cure primarie  Santa Rosa Lungarno Santa Rosa, 13/15 Tiziana Silei Secchini  

Cure primarie  Canova 
Via Canova ang.lo via Chiusi, 4, 4/1, 

4/2  
Tiziana Silei Secchini  

Cure primarie  Casa della Salute Morgagni Viale G. B. Morgagni, 33 Aldo Gazzini 

Cure primarie  
Casa della Salute  

Le Piagge 
Via dell'Osteria, 8 - Le Piagge Aldo Gazzini 

Cure primarie  Presidio Giuliani Via Giuliani, 250 Aldo Gazzini 

Strutture ex art 26 
e Hospice e LACC 

S. Felice ad Ema Via S. Felice a Ema, 15 Antonia Rosa Marseglia 

Struttura 
Residenziale ex art 

26 
Villa Monteturli Via S. Felice a Ema, 13/15 Antonia Rosa Marseglia 

Hospice Hospice + SPDC Via delle Oblate Antonia Rosa Marseglia 

Riabilitazione Villa Il Sorriso  Via S. Felice a Ema, 15 Antonia Rosa Marseglia 

Struttura 
Semiresidenziale  

ex art 26  
Albero Vivo Via Modigliani, 95 Antonia Rosa Marseglia 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



9 
 

Zona Distretto Fiorentina Sud-Est 

Classificazione  Presidio  Indirizzo  Responsabile 

Cure Primarie  
Palazzina A Presidio  

Ospedale S.M. Annunziata  
Via dell’Antella, 58 - Antella  Lucilla Di Renzo 

Cure Primarie Presidio Impruneta Via Papa Giovanni XXIII, 4 Rosalba Guadagno 

Cure Primarie 
Presidio Distrettuale 

Grassina Bagno a Ripoli 
Via Dante Alighieri, 36 Daniela Manzoli 

Cure Primarie 
Presidio  

San Casciano in Val di Pesa 
Via del Cassero, 19/A Donatella Frasconi 

Cure Primarie Presidio Reggello Piazza 4 Novembre, 4 Andrea Antelli 

Cure Primarie Presidio Poliambulatorio Pelago Via Bettini, 11 - San Francesco Antonio Tocchini 

Cure Primarie Presidio Rufina Via Bonanni, 3/5 Alba Salvo 

Cure Primarie Presidio Greve in Chianti Via della Pace, 8 Clorinda Mallamaci 

Cure Primarie 
Distretto "Il Borghetto" 

Tavarnelle 
Via Naldini, 44 Clorinda Mallamaci 

Cure Primarie Presidio Figline Valdarno Via G. da Verrazzano, 16 Andrea Antelli 

Cure Primarie Presidio Incisa Valdarno Via Roma, 12 A Andrea Antelli 

Cure Primarie Presidio Rignano sull'Arno Piazza dei Martiri, 6 Andrea Antelli 

Cure Primarie Presidio Pontassieve  Via Tanzini, 23 Alba Salvo  

Cure Primarie Presidio Tavarnuzze - Impruneta  V.le F.lli Rosselli, 10 - Tavarnuzze Rosalba Guadagno 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Zona Distretto Mugello  

Classificazione  Presidio  Indirizzo  Responsabile 

Cure Primarie  Presidio Vicchio di Mugello Largo Don Corsinovi, 1 Sergio Massai 

Cure Primarie  Distretto di Londa via Falcone, 9 Geri Toccafondi 

Cure Primarie  Presidio Distrettuale Dicomano Piazza della Repubblica, 1 Geri Toccafondi 

Cure Primarie Presidio Palazzuolo sul Senio 
Via dell'Abete, 2 

Sergio Massai 

Cure Primarie  Presidio Barberino di Mugello Viale 1° maggio, 26  Erita Donnini 

Cure Primarie  Presidio Scarperia Via Filippo Lippi, 5/A  Geri Toccafondi 

Cure Primarie  Presidio San Godenzo 
Piazza Municipio, 1  

 
Geri Toccafondi 

Cure Primarie  Presidio Borgo San Lorenzo 
Viale della Resistenza 

 ang. Via Gobetti 
Geri Toccafondi 

Cure Primarie  
Presidio San Piero a Sieve 

 
Via dei Giardini, 6 

 
Geri Toccafondi 

Cure Primarie  Presidio Firenzuola 
Via Riobarondoli, 16 

 
Sergio Massai 

Cure Primarie  Presidio Marradi Via D. Campana, 12 A Sergio Massai 

Cure Primarie    
Presidio Riabilitazione  

Borgo San Lorenzo  
Piazza Martin Luther King Geri Toccafondi 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

